— 1 ——

中共南昌市委教育工作领导小组秘书组

〔2021〕4 号 签发人：谢为民

关于组织申报教育评价改革

试点单位的通知

各县（区、开发区、湾里管理局）党委教育工作领导小组，

局属各学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教育学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育特别是教育评

价改革的重要论述，推动落实中共中央、国务院《深化新时

代教育评价改革总体方案》（以下简称《总体方案》）和《江

西省深化新时代教育评价改革“两清单一安排”》（以下简

称“两清单一安排”），经研究，决定开展教育评价改革试

点工作。现就试点申报有关事项通知如下：

一、总体目标

在全市遴选一批基础好、能担当、敢创新的县区和学校，

围绕落实教育评价改革总体目标和重点任务先行先试，大胆

探索推进改革的有效路径，培育典型经验，加强示范引领，

形成一批有特色、可复制、可推广的改革实践成果，为改革

的全面推进寻找突破口，推动新时代教育评价改革各项任务

在我市落实落地。

— 2 ——

二、申报对象

各县区党委教育工作领导小组，各局属学校。

三、试点领域

主要围绕《总体方案》明确的 5 类评价改革主体、22

项改革任务,结合我市需要重点推进的工作进行申报。

（一）各县区党委教育工作领导小组重点围绕以下领域

进行申报

1.完善县区党委对教育工作全面领导的体制机制

2.引导树立科学的教育发展观、人才成长观、选人用人

观

3.党委、政府对各类学校（含学前教育、义务教育、高

中阶段教育）的评价改革

4.学校（含学前教育、义务教育、高中阶段教育）对教

师的评价改革

5.学校（含学前教育、义务教育、高中阶段教育）对学

生的综合素质评价改革（德育评价改革、体育评价改革、美

育评价改革、劳动教育评价改革等）

6.县域义务教育质量评价改革

（二）局属学校、单位重点围绕以下领域进行申报

1.教师评价改革

2.学生评价改革

3.教师师德师风评价改革

4.教师教育教学实绩评价改革

5.教师科研评价改革

— 3 ——

6.考试评价改革

（三）其他

如有其他教育评价领域改革试点要求和计划的也可申

报，并请在提交申报材料时附上相关说明。

四、遴选程序

采取申报、遴选的方式确定试点地方和学校。每个县区

至少申报 1 至 2 个项目。第一批次省级重点中学至少申报 1

项，鼓励其他类别学校积极申报。市委教育工作领导小组秘

书组将组织专家对申报情况进行综合评估，10月 30日前确定

若干个试点地方和学校，下达试点工作任务书。

五、试点奖惩

对积极申报并最终确定为市级试点、通过开展试点取得

积极成效的县区和学校，在年度绩效考核中适当给予加分鼓

励。

鼓励各县区学校开展教育评价改革试点，具体实施由各

县区党委教育工作领导小组参照本通知执行。未列入试点的

学校，应根据《总体方案》精神和部、省、市有关工作要求，

扎实推进各项改革工作。

六、材料报送要求

（一）申报表。填写《南昌市教育评价改革试点申报汇

总表》（附件 1，一式 1 份）。

（二）申报书。提交《南昌市教育评价改革试点申报书》

（附件 2，份数同上），字数控制在 2500 字以内。申报书

应突出系统性、操作性和实效性。

— 4 ——

（三）其他相关材料。如还有其他与教育评价改革试点

工作相关的材料，可一并提交，份数同上。

请于 2021 年 10 月 20 日（星期三）前将加盖公章的 PDF

文件以及 word 文件发送至指定邮箱（邮件请以“教育评价

改革试点申报+申报单位”格式命名）。申报 2 个项目的应

分别提供申报材料。

联系人：万小文，徐灵芳

联系电话：83986497 83986467

电子邮箱：66467270@qq.com，527530896@qq.com

附件：1.南昌市教育评价改革试点申报汇总表

2.南昌市教育评价改革试点申报书

中共南昌市委教育工作领导小组秘书组

2021 年 9 月 29 日

中共南昌市委教育工作领导小组秘书组 2021年 9月29日印发

mailto:jxsjytzcfgc@jxedu.gov.cn）。申报2项内容的应分别提供申报材料。
mailto:jxsjytzcfgc@jxedu.gov.cn）。申报2项内容的应分别提供申报材料。
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A02/s5911/moe_621/201507/W020150714585838073892.doc

— 5 ——

附件 1

南昌市教育评价改革试点申报汇总表

单位名称： （盖章） 联系人及电话：

序号 申报主体 项目数 试点领域

项目类型（请在相应空格处打“√”）

局属学校 局属单位 县（区）

1

各县（区、开发区、湾里

管理局）

1-2

2 局属学校 1

3 局属单位 1

（注：试点领域可根据文件所列领域选填，也可依据《总体方案》精神自拟；本表所列项目数为最低申报数，各申报主体可根

据实际情况在表格中自行增列申报）

— 6 ——

附件 2

南昌市教育评价改革试点申报书

(模板)

（申报地方、学校，盖章）

申报领域：XXX

责 任 人：XXX

联 系 人：XXX，联系电话：XXX

一、项目名称 XXXXXX

二、基础条件

XXX

三、预期目标

XXX

四、改革思路

XXX

五、主要任务

（一）措施一:XXX

具体内容:XXXXX。

等等

六、实施步骤

（一）2021 年 X 月—2023 年 X 月

— 7 ——

完成 XXXXXXXXXXXXXX。

等等

七、保障措施

（一）XXX

等等